Et ut haec sacra solemnitas promulgationis praedictae in civitate Passaviensi quotannis renovetur, festum novendiale institui in ecclesia Beatissimae Virginis Mariae auxiliatrixis prope Passavium sita, a me splendidissime restaurata et collegio viginti sacerdotum ad divinum cultum a me instructa, singulis annis in mense Maji summa magnificentia celebrandum. Annis elapsis haec solemnitas ingenti concursu fidelium est celebrata.

Mea cura et opera antiquissimum monasterium Damenstift prope Osterhofen, tempore saecularisationis suppressum – castellum Neuhaus et castellum Fürstenstein [!] – quae sunt aedicia amplissima et splendida ad educandas puellas generatim et ad salvandas et instruendas pauperes et derelictas puellas specialiter pro Virginibus supra dictis anglicis acquisivi et novas domos ad eundem finem pro illis, extra jam supra enumeratas in Pfarrichen, Hengersberg, Landau, Aigen et Schönberg procuravi.

Pro Seminariis puerorum et clericorum singulare nosocomium optime adaptatum erexi et institui.

Aedicia trium Seminariorum pro pueris et clericis alendis et educandis propter necessitatem urgentissimam maximis sumptibus convenientissime et latissime ampliavi.

Ad promovendam sanctissimam religionem et bonos mores colendos a Patribus ordinis Sanctissimi Redemptoris hucusque 150 : centum et quinquaginta : missiones piae pro plebe rurali et in oppidis mea ordinatione ac meo jussu habitae sunt.

§ III.

De tertio relationis capite ad Clerum saecularem pertinente.

I. An Canonici ceterique choro addicti Cathedralis Ecclesiae choro jugiter intersint?

Ad I^{tum}: Omnes choro, nisi infirmitate et aetate impediti, intersunt diligenter.

II. An ultra matutinum, laudes et ceteras horas canonicas quolibet die celebrant Missam conventualem eamque applicent pro Benefactoribus?

Ad II^{dum}: Cum regimen Ecclesiae Passaviensis susciperem, res ita se habuit, ut in choro tantummodo horae minores cum vesperis et completorio recitarentur. Matutinum et Laudes vero quisque privatim recitabat. Nunc autem precibus et admonitionibus meis canonici et presbyteri choro addicti matutinum, laudes et horas minores in choro rite recitant, vesperas autem cum completorio privatim persolvunt. Missa conventionalis a Canonicis et Dignitariis quotidie applicatur.

III. An suas habeant Constitutiones et eas punctualiter observent?

Ad III^{tum}: Capitulum Ecclesiae Cathedralis observat rite constitutiones suas consuetas.

IV. An qui obtinent praebendam Poenitentiariam et Theologalem adimpleverint, quae adimplenda sunt et quomodo?

Ad IV^{tum}: Canonici obtinentes Praebendam Poenitentiariam et Theologalem accurate pleneque munera sua implent.

V. An parochi in suis Parochiis resideant?

Ad V^{tum}: Omnes diligentissime resident nec ulli licet sine nostra licentia per plures dies abesse, pro quo casu iste, data etiam ex sufficientibus motivis dispensatione, de alio sacerdote, qui vices suas gerere capax sit, providere debet, eumque nobis designare.

VI. An librum Matrimoniorum et Baptizatorum et alios libros, quos ad Nornam [!] Ritualis Romani retinere debent, retineant?

Ad VI^{tum}: Omnes retinent hosce libros. Inculcatur ipsis insuper, ut acta parochialia probe ordinata in aptato et separato scrinio observent, ne in mortis casu ab heredibus vel judicibus distrahantur.

VII. An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent?

Ad VII^{mum}: Major parochorum pars propter plebis numerum vel parochiae ambitum uno cooperatore, alii etiam pluribus indigent, alii propter infirmitatem vel senium cooperatoris adjutorio utuntur.

VIII. An iidem per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pascant verbis salutaribus?

Ad VIII^{vum}: Pascunt diligenter, cum ad id obstrictissime non solum ipse incitentur, sed Decani etiam sollicite desuper invigilare teneantur. Adjutores autem et juniores sacerdotes ad finem anni et catecheses et conciones diligenter elaboratas scripto ad Consilium ecclesiasticum mittere tenentur, ubi stricte censentur et pro merito dijudicantur.

IX. An saltem dominicis et aliis festis diebus pueros fidei rudimenta doceant?

Ad IX^{num}: Parochi vel iis legitime impeditis eorum capellani tenentur bis in singulis hebdomadibus in scolis publicis pueros et puellas in Religionis scientia instruere et examinare, et insuper etiam in scolis festivis, quas pueri et puellae a XIII. aetatis anno usque ad XVIII. annum frequentare tenentur, eandem instructionem prosequi, ita ut ex hac parte doctrina christiana frequentius tractatur, quam alias solitum fuerat. Injunctum est praeterea parochis, ut in diebus dominicis loco homiliarum vel concionum, cathecheticam instructionem secundum ordinem Catechismi Romani tradant et prosequantur, ita ut etiam adulti in cognitionem totius doctrinae christiane veniant, vel in ejus scientia consolidentur: hanc instructionem autem modo adultis magis conveniente, id est ad modum concionis vel homiliae proponant.

Insuper etiam tempore quadragesimae a Parochis specialiter innupti et innuptae super sacramenta Confessionis et Eucharistiae, super necessarios fidei articulos, super officia cujusque status et cetera seperatis hebdomadis diebus diligentissime in

quaque Parochia instruuntur ac examinantur. Quod ut diligentius, secundum cujusvis indigentiam, praestari possit, statutis diebus, eisque non festivis, certus definitusque tantum numerus eorum, isque sat restrictus, convocatur, aliis ad alias definitos dies remissis.

X. An singuli Parochi ceterique curam animarum exercentes singulis dominicis festisque de praecepto Missam applicent pro populo eorum curae commisso?

Ad X^{mum}: Omnes parochi juxta praescriptum applicant, exceptis tamen iis cooperatoribus, qui sacra facere debent in Ecclesia filiali, cum parochus pro tota parochia applicet.

XI. An et quae praemittantur antequam quis ad Tonsuram et Ordines minores admittatur, et an sacris Ordinibus initiandi piis meditationibus vacent per aliquot dies in domo aliqua religiosa?

Ad XI^{mum}: Ad primam Tonsuram vel Ordines minores admittendi afferre debent testimonium baptismatis atque confirmationis unacum studiorum testimoniis ac etiam testimonium morum a proprio parocho; dein sicut et ceteris ordinibus initiandi subire debent examen [!] rigorosum, vel in plono [!] consilio ecclesiastico, vel quandoque a pluribus examinatoribus synodalibus institutum. Exercitia spiritualia Ordinationi in hujus loci seminario praemittuntur.

XII. An omnes praedicti vestes clericales deferant?

Ad XII: Habitus clericalis et decens, unacum tonsura clericis et Presbyteris dignus cunctis stricte inculcatur et etiam defertur, per paucis tantum aliquo modo deficientibus, qui tamen corriguntur.

XIII. An habeantur Conferentiae Theologiae moralis seu Casuum conscientiae etiamque sacrorum rituum, et quot vicibus habeantur et qui illis intersint et quinam profectus ex illis habeatur?

Ad XIII^{tum}: Hae Conferentiae in ista Dioecesi nunquam fuerunt introductae, vel jam a longissimo tempore cessaverunt. Existimo magnam distantiam Parochiarum a Sede Decanali, praesertim in montibus ultra Danubium hujus rei in causa fuisse. Medemur tamen huic defectui ex eo, quod neo-ordinati Presbyteri curaeque animarum exponendi pro cura non nisi ad annum approbentur, et antequam id elabatur, novum

examen apud constitutum Examinatorem subire coguntur, aliquae quaestiones etiam scriptae solvendae sunt, quae unacum Examinatoris judicio ad nos mitti debent. Siquidem optima ad omnia fuerit responsio secunda vice non nisi ad biennium datur approbatio, quo elapso examen iterare eodem modo coguntur; dein post triennium et tandem post quinquennium, ultra quod nullus approbari solet, nisi sit probatae scientiae et stabili beneficio provisus. Ita fit, ut quisquis studia diligenter persequi cogatur; quae autem de hac re sacra Congregatio rescripsit, simulac possibile erit, exequi studebo.

XIV. Quinam sint mores Cleri saecularis, et an aliquot in eo adsit scandalum, quod indigeat remedio potentiori?

Ad XIV^{to}: Longe major pars Cleri confirmat opere, quod praedicat. Cum vero post saecularisationem per 23 et ultra annos nec seminarium adisset, nec Episcopus hic resideret, mirandum non sit, aliquos mundi illecebris captos a recta via declinasse. Ast, Deo adjuvante, mundabitur area, aliis paterna correctione, aliis severiori disciplina ad officium reductis; ceteris paterna vigilantia, praesertim autem institutione aptissima in Seminario episcopali recepta a lapsu cohibitibus.

§ IV.

De quarto relationis capite ad Clerum regularem pertinente.

Omnia Monasteria Cleri regularis anno 1802 suppressa fuere. Quae hic de iis referri possent, jam supra § I de Ecclesiae statu quaestione 8^{va} fuerunt memorata.

§ V.

De quinto relationis capite ad Moniales pertinente.

Parimodo Monialium claustra anno 1802 fuerunt suppressa. De his memorabilia supra § I quaestione 8^{va} fuerunt allata. In omnibus Monasteriis Virginum Anglicarum, in Monasteriis sororum pauperum, scolas puellarum curantium, et in conventu sororum misericordiae, secundum regulam s. Vincentii de Paula viventium, statuta rite servantur et clausura simul, in quantum ab horum ordinum regulis praescribitur, tenetur. Confessarius ordinarius earum nec non extraordinarius a me assignatus est.

Visitavi jam saepius, nihilque inveni, de quo conqueri possim, sed ordo majora quotidie capit incrementa.

§ VI.

De sexto relationis capite ad Seminarium spectante.

I. Quot sint in Seminario Alumni?

Ad I^{tum}: In Seminario Clericorum circa 69, in Seminario puerorum 197 Alumni aluntur.

II. An ecclesiastica disciplina recte instituatur?

Ad II^{dum}: Optime quidem per pios et eruditos Seminarii antistites et rectores.

III. Quibus studiis vident?

Ad III^{tium}: Repetuntur in primis omnes principiores theologiae partes, quas Alumni in publico Lyceo audierunt, ita ut vel neglecta suppleantur, vel defectuosa corrigantur. Vacant autem praeterea et principaliter Liturgiae et sacris ritibus, disciplinae morali et pastoralium casuum studio.

IV. An Cathedrali et aliis locis Ecclesiis diebus festis inserviant?

Ad IV^{tum}: Omnibus diebus alumni majoris Seminarii chorū in Ecclesia Cathedrali frequentant, Concionī et divino officio intersunt, huic etiam pro ratione suscepti ordinis inserviunt.

V. An cum consilio duorum Canonicorum seniorum a me electorum necessaria pro recto regimine statuerim?

Ad V^{tum}: Statui cum consilio totius Capituli Ecclesiae Cathedralis.

VI. An illud aliquando visitem et operam dem, ut constitutio adimpleatur?

Ad VI^{tum}: Diligentissime visito et vigilo, ut constitutiones Seminarii clericorum et puerorum strictissime observentur.

VII. An statuta sit taxa ad tramites concilii Tridentini, eademque exigatur et an aliqui morosi in ejus solutione?

Ad VII^{mum}: Hanc taxam, ubi ex antiquo tempore constituta est, clerici exacte solvunt, sed cum haec taxa minimi momenti sit, universus paene Clerus Dioeceseos precibus, admonitionibus et postulationibus meis evocatus secundum praecepta sacrosancti Concilii Tridentini Seminariis clericorum et puerorum collectis convenientibus laudabiliter et large subvenit.

§ VII.

De septimo relationis capite ad Ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente.

I. An in sacristiis omnium et singularum Ecclesiarum exposita sit tabella onerum Missarum et Anniversariorum?

Ad I^{mum}: Asservantur dictae tabellae vel in sacristiis vel in archivo parochiali.

II. An in confraternitatibus, scolis aliisque locis piis punctualiter executioni mandentur pia opera a testatoribus injuncta?

Ad II^{dum}: Observandum hic est, quod confraternitates, scolae et alia pia loca quoad temporalia subsint saeculari gubernio. Ceterum testatorum pia opera, si sint anniversaria, Episcopo semper confirmanda exhibentur, qua occasione pia testatorum opera exacte implere parochis gravissime injungitur, nec ab ulla confraternitate vel aliis locis piis ea adimplere omittitur, ubi fundatoris valor non perierit.

III. An quolibet anno fecerim reddi rationes ab horum locorum administrationibus?

Ad III^{tum}: Ut supradictum est, administrationis rationem exigere Episcopo non licet, sed juxta patriae leges, soli brachio saeculari et Magistratibus incumbit.

IV. An montem pietatis etc.

V. An infirmorum hospitalia visitaverim et reddituum rationes exegerim etc.?

Ad IV. et V^{tum}: Ut dictum, in reddituum et administrationis ratione istae Communitates et montes pietatis magistratibus solis subjecta sunt.

§ VIII.

De octavo relationis capite ad populum pertinente.

I. Quinam sunt populi mores et an pietate proficiat?

Ad I^{mum}: Negari non potest, populi mores vel legum indulgentia vel maxime bellorum praeteritorum exemplis pravis et hoc tempore spiritu seditionis et subversionis praecipue in civitatibus in multis fuisse corruptos. Ast populus maxime antiquae Patrum religioni et fidei ex corde adhuc adhaeret: etsi Deus dederit, ut per restauratum Clericorum Seminarium digni, pietate, scientia praediti sacerdotes instituantur, sperari potest, Deo auxiliante, meliorem morum statum revocandum fore. De cetero omne studium et operam in his et aliis omnibus, quae ad officium meum spectant, impendere non omittam, atque Deo **adjuvante** confisus, nisi omnia religionis et societatis vincula dirumpantur, spero, castigiores mores restabiliendos fore.

Inprimis clerus et populus hujus Dioeceseos ultimis elapsis annis, in quibus in Germania ubique seditiones et tumultus adversus auctoritatem publicam erumpebant, omni laude dignissimum se exhibuit. Nam clerus morum probitate et gravitate, obedientia et reverentia erga ecclesiasticas leges et auctoritatem ecclesiasticam excellens ab omnibus insidiis et perturbationibus adversus civilem ac ecclesiasticam auctoritatem tunc comparatis ita omnino abstinuit, ut nec unus ex ordine clericorum hujus Dioeceseos ob talem causam puniendus vel corrigendus existeret.

Populus autem non minus ita pie honesteque se gessit, ut nec secta detestabilis Rongeanorum apud illum aditum aliquem sibi patefacere, nec ullus conventus politico-democraticus ne in uno quidem loco se constituere possit.

Quinimmo tunc temporis sicut et nunc populus Dioeceseos pro piis operibus et splendore ecclesiarum magna et multa munera obtulit et Seminario puerorum, quod adjuvante Deo suscepto Dioeceseos regimine institui, ita largiter donis et oblationibus subvenit, ut anno currente circa trecentos pueros et juvenes in Seminario alere et educare possim.

Civitas autem Passaviensis, in qua sedes Episcopalis est, ita tranquillitatem, ordinem, reverentiam et obedientiam erga publicas auctoritates tam civiles quam ecclesiasticas conservavit, ut nec minima vel die vel nocte in illa perturbatio erumperet, et quantum scio, haec paene unica major civitas in Germania est, quae nullis turbis politicis obstringebatur.

Quare Rex noster Maximilianus II., cum hanc partem Regni sui visitaret, ob hunc rerum statum valde laetus mihi ipsi dixit: „Se nunc expertum habere, catholicam

religionem certissimum esse pignus fidei subditorum erga personam suam Regiam. Si unquam res male evenirent, Passavii residere sibi proposuisse et illo tempore, cum ubique magnae perturbationes exorirentur, jam in eo fuisse, ut propositum hoc perageret."

II. An aliquis irrepserit abusus aut prava quaedam consuetudo, quae consilio et adjutorio Sedis Apostolicae indigeat?

Ad II^{dum}: Nullus talis abusus vel consuetudo, custodiente Deo in hac Ecclesia seu Dioecesi irrepsit.

§ IX.

De ultimo relationis capite ad Postulata spectante.

An postulata quaedam habeam pro regimine Ecclesiae mihi concreditae proponenda?

Sanctissimus Pater eas omnes facultates vi triennalium et quinquennalium praesertim mihi benignissime impertiri dignatus est, ut ad regendam confisam Dioecesim sufficientes mihi videantur.

Qua propter importunum judico, Sanctissimum Patrem pro ampliandis facultatibus precibus nullo fundamento nixis molestare.

Quoniam autem Ecclesiae navis novis identidem procellis impetratur, si quae novae facultates ad regimen Ecclesiae requirentur, humillimas preces pro rerum circumstantiis adhibeo, atque de Summi Pontificis innata clementia confido.

Paenultimam meam relationem anno 1853 ipse Romam attuli Sacra SS. Apostolorum limina personaliter visitans, quod et jam 1844 simili modo feci.

Hoc anno autem quam maximis laboribus, curis et operis pro salute Dioeceseos Passaviensis impeditus, quominus ego ipse hanc relationem Romam afferam et Apostolorum limina personaliter visitem, humillime deprecor, ut ob praedicta impedimenta per gratiosam dispensationem Sanctae Sedis a personali visitatione Sacrorum SS. Apostolorum liminum pro hac vice absolvar et mihi benigne concedatur, ut eandem visitationem per mandatarium praestare valeam.

Ad hoc munus explendum **Domino Car. Ludovico Fausti⁹⁸** Notario Apostolico et Procuratori apud Sanctam Sedem Romae versanti speciale mandatum dedi.

Ceterum spero, Dei spiritu adjuvante, me usque ad ultimum vitae spiritum omni studio adlaboraturum, ut fides catholica, ecclesiastica disciplina, Dei honor et animarum salus magis ac magis semper firmetur et incrementa semper capiat majora.

Denique Eminentissimis Patribus et Sacri Concilii interpretibus, ac per eos Sanctissimo Patri, cuius sacros pedes reverendissime exoscular, meam erga Ecclesiam Romano-catholicam obedientiam et fidem, Summi Dei adjutorio confisus, iterate promitto, ac me et gregem meum Eminentissimorum Patrum clementiae et favoribus humillime commendo, ac me profiteor Eminentissimorum Patrum, Ecclesiae Romanae Cardinalium et Sacri Concilii interpretum

Passavii die VII Decembris 1861

humillimum, obsequentissimum ac devotissimum servum
+ Henricum, Episcopum Passaviensem.

1865

Relatio Status Ecclesiae Episcopalis Passaviensis in Bavaria ad Eminentissimos et Reverendissimos Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales, Sacrae Congregationis Concilii Interpretes, ab Henrico Episcopo Passaviensi humillime exhibita. A. D. 1865.

§ I.

De primo Relationis Capite.

De statu Ecclesiae Passaviensi materiali.

Sedes episcopalnis Passaviensis ortum dicit a seculo octavo i. e. anno 737, cum devastata ab Hunnis civitate Laureacensi, quae erat sedes Episcopalis, Episcopus

⁹⁸ Zum römischen Cavaliere Ludovico Fausti: Herman H. Schwedt, Prosopographie von Römischer Inquisition und Indexkongregation 1814-1917, A-K, Paderborn u. a. 2005, 561f. – Car. muss wohl Cav. heißen.

Vivilo vel Wulfilo nomine unacum Clero Passavium confugisset, ibique a Bojorum duce Odilone liberalissime exceptus fuisset. Extenderant se fines Dioecesis Laureacensis a Norico, cuius quidem pars haud exigua, ad ipsam quoque pertinebat, usque in Pannoniam et Meroviam [!], quarum regionum populi usque ad adventum S. Bonifacii quoad pastorale munus tunc temporis a Sede Passaviensi dependebant. S. Bonifacius autem qua legatus apostolicus meridionalem ac occidentalem partem novis creatis Episcopis submisit, quibus novas Sedes nempe Salisburgum, Frisingam & Ratisbonam assignavit.

Latissime tamen Dioecesis Laureaco-Passaviensis se extendit, cum Meroviam [!] & partem Pannoniae includeret, usque dum ad fidem [!] saeculi noni & initium decimi sub Episcopo Passaviensi Richardo Moravia proprios Episcopos obtinuit. Tandem sub Episcopo nomine Christiano, qui ab anno 991 usque ad annum 1013 Ecclesiam Passaviensem gubernavit, etiam in Pannonia sive Hungaria sub Stephano I. Rege, Summo Pontifice sic disponente, duo Archiepiscopatus fundati fuere & anno 1474 vel 1480 etiam altera pars Dioeceseos ad Orientem versus per foundationem episcopalis sedis Viennensis in Austria abrupta fuit, ita tamen ut ad ultima usque tempora etiam Vicarius Generalis ab Episcopo Passaviensi constitutus, Viennae resideret, qui partem Dioeceseos, quae inter Viennam & Lincum remansit sub nomine Dioecesis Passaviensis infra Ansum, fluvium Austriae superioris, administraret, atque Viennae in Ecclesia B. V. M. ad ripam seu ad scalas munera pontificalia exercebat. De hac parte tamen 1722 aliquid adhuc, nempe pars, quae vocatur silvae Viennensis, cum Archiepiscopatu Viennensi unita fuit.

Maxima autem distractio hujus antiquissimae Dioecesis facta est sub Imperio Josephi II. Austriaci, Romani Imperatoris, qui defuncto 1783 Episcopo Passaviensi & Principe Cardinali de Firmian omnes ditionis suae Ecclesias ab episcopalibus Ecclesiae Auctoritate avulsit, atque Lincii civitate in Austria superiori sita, novam episcopalem sedem pro suis subditis erectam esse voluit.

Hoc vero tam strenue prosecutus est dictus Imperator, ut omnes redditus ex bonis, quae Princeps Episcopus Passaviensis in Austriacis terris possidebat, quiique omnes alios proventus ex propriis Principatus & Episcopatus bonis superabant, ab eo temporis momento retineret, donec Princeps Episcopus Comes de Auersberg, Cardinalis de Firmian Successor, petitionibus Imperatoris unacum Capitulo consentiens pro dotatione novi Linciensis Episcopatus 400,000 florenorum in numerata pecunia numeraret.

Quamquam haec omnia florentem hanc antiquissimam Ecclesiam maxime deprimerent, majora tamen divina sic sapientia disponente ei reservata fuerunt detrimenta.

Annus saecularisationis 1802 evertit non tantum, quae a mundo pretio habentur : oblati thesauri Ecclesiae, pretiosa ad cultum utensilia & ornamenta direpta & dispersa :, sed etiam anniversaria quam plurima ita suppressa fuerunt, ut nullum reclamationis pondus ea reviviscere hucusque valeret, sed quod maxime etiam ex manifestis rationibus plangendum, Episcopus & Princeps Leopoldus de Thun, vexationibus multis impeditus, Apostolica Sede annuente, retento Episcopatu in propriam possessionem, in regno Bohemiae coemptam, secessit, ibi per annos 23 commoratus anno 1826 die 22. Octobris obiit.

Huic successit in Episcopatu Carolus Josephus de Riccabona, qui nominatus a Ludovico I Rege Bavariae, confirmatus a. p. m. Papa Leone XII. in Consistorio sub 9. Aprilis 1827, consecratus 25. Aprilis ejusdem anni.

Defuncto Episcopo Carolo Josepho die 25. Maji 1839 ego indignus & immeritus a Ludovico I. Rege Bavariae in vacantis Ecclesiae Passaviensis Episcopum nominatus, a Sanctitate Sua p. m. beatissimo Papa Gregorio XVI. in Consistorio sub 23. Decembris 1839 habito promotus & confirmatus & 25. Februarii 1840 consecratus fui & 17. Martii ejusdem anni Ecclesiae Passaviensis regimen, spe divini auxilii fretus, ingressum sum.

II. Confinia.

Ad II^{dum}: Ecclesia Passaviensis post tot discrimina rerum tandem per Concordatum inter Sanctissimum Dominum p. m. Pium VII. Pont. Max. & Maximilianum Josephum Regem Bavariae, initum fixos obtinuit limites, firmioresque, ut in Domino speramus, existentiam, nam omnipotens Deus, qui restituit eam, & confirmabit.

Cum limites Dioecesis in Bulla Circumscriptionis Dioecesium Bavariae, quae incipit „Dei ac Domini nostri“ accurate describantur, supervacuum videtur, eos hic singulatim adducere. Observare tamen juvabit, Parochias Ainring, Anger, Tridorfing [!], Innzell, Kay, Laufen, Marzell, Otting, Palling, Petting, Reichenhall, **Surberg**, **Salzburghofen**, **Teisendorf**, **Tittmoning**, Waging & S. Zenonis, quae ad Archidioecesin Salisburgensem pertinebant & in Bulla Circumscriptionis de dato 8. Septembris 1821 Dioecesi Passaviensi, quacum ne minime quidem contiguae erant, adscriptae inveniuntur, cum Archidioecesi Monaco-Frisingensi unitas, ac illarum vice

Parochias Burghausen, Burgkirchen ad Alzam, Burgkirchen ad silvam, Feichten cum Vicariatibus s. Crucis & Tyrlaching, Halsbach, Reitenhaslach, Vteroettinga, Alzgern, Kastl, Neo-oettinga, Perach, Pleiskirchen, Reit, Reischach, Stammham, Unterneukirchen, Winhoering cum Beneficiis Heiligenstadt & Tissling, Klebing, Marktl, Taubenbach & Wald Dioecesi Passaviensi, utpote illi proxime adjacentes & contiguas assignatas esse, quo facto circumscrip^{tio} Dioecesis Passaviensis a s. Apostolica Nuntiatura Monachii 8. Decembris 1822 modo definitivo facta & declarata fuit.

Generatim vero sequentium Dioecesum confinia attingit, nempe ad Orientem Dioecesim Linciensem in Austria; ad Meridiem Dioecesim Linciensem & Monaco-Frisingensem; ad Occidentem eandem Monaco-Frisingensem & Ratisbonensem; ad Aquilonem Dioecesim Budvicensem in Bohemia.

III. Privilegia & Praerogativa Episcopatus.

Ad III^{tum}: Episcopi Laureaco-Passavienses antiquis temporibus saepe archiepiscoporum titulo usi, et quidem Pallio ab Apostolica Sede condecorati fuerunt. Episcopus Christianus nomine, qui ab anno 991 usque ad 1013 Ecclesiae praefuit, ut supra diximus, primus Archiepiscopi titulum dimisisse dicitur, cum pars Dioeceseos, erectis in Hungaria duobus Archiepiscopatibus abrepta fuisset.

Hujus tituli loco ab Ottone III. Romano Imperatore saeculare Dominium super Passavium obtinuit, uti narrat historia. Cum variae dissensiones inter Salisburgensem & Passaviensem Ecclesiam propter Praecedentiam exortae fuissent, anno demum 1728 Ecclesia Passaviensis sub Episcopo Cardinali Josepho Dominico e Comitibus de Lamberg a Summo Pontifice ut exempta, immediateque S. R. Sedi subjecta fuit declarata; quod & initio novissimo Concordato, dum Episcopus & Princeps Leopoldus de Thun viveret, perduravit. Vi Concordati autem nunc a Sede Metropolitana Monaco-Frisingensi dependet.

IV. Numerus Civitatum, oppidorum & locorum, qui Episcopatui subjecta sunt.

Ad IV^{tum}: Angustior est multis Germaniae Dioecesibus haec Dioecesis Passaviensis, & quidem ex rationibus super allatis. Non numerat nisi **289669** Catholicos; civitates easque non amplas, non nisi **8** numerat, nempe Passavium, Burghausen, Grafenau, Landau, Neuötting, Osterhofen, **Pfarrkirchen** & Vilshofen. Cetera in Bulla

Circumscriptionis latissime describuntur, ac quaedam sub Num. 7 hujus paragraphi enarrabuntur.

V. Status Ecclesiae Cathedralis.

Ad V^{tum}: Ecclesia Cathedralis optime conservata Deo sacra est sub titulo S. Stephani Protomartyris. Aedificium, quamvis Sacrum exterius referat architecturam Gothicam, interius est architecturae Romanae, & quidem pulcherrimae, ita ut inter omnes Cathedrales Bavariae in hoc stylo dici mereatur excellens, & Archiepiscopo Monaco-Frisingensi suffraganea est.

Capitulum, ut Concordatum novissimum exhibet, duas numerat dignitates, nempe Praepositum & Decanum cum octo Canonicis & sex Vicariis, & recuperato nunc partim prisco Ecclesiae Cathedralis fundo tres etiam sustentat Capellanos, qui Canonico Ecclesiae Cathedralis parocho in animarum cura sunt adjutorio. Onera fundo Ecclesiae Cathedralis infixa accurate implentur. Fons baptismalis in Ecclesia ipsa existit, asservantur etiam insignes Reliquiae, praesertim S. Maximiliani Episcopi **Laureacensis** & Martyris; S. Valentini Episc. Conf., qui Passavii ex mandato S. Leonis Papae verbum Dei praedicavit ad medium saeculi quinti; sed ab incolis partim ethnicis partim Arianis, ad nostram confusionem sit dictum, finibus eorum expulsus fuit; tandem S. Corbiniani Episc. Confessoris, qui saeculo octavo pietate & indefessis apostolicis laboribus floruit.

Adsunt necessaria etsi non numerosa nec tam splendida ut olim supellectilia, tam ad divina celebranda quam ad Pontificalia exercenda.

Chorus tria organa sat splendida habet, & duo Campanilia cum campanis ornant Ecclesiam; Coemeterium vero extra suburbium ad dimidium horae spatium existit, muro munitum & clausum, juxta quod Ecclesia antiquissima S. Severini, hujus loci Apostolo celeberrimo dicata conspicitur. Redditus fabricae quoad necessarium sufficiunt. Munera summi Custodis unus ex Canonicis gerit; pro officio autem Theologi & Poenitentiarii duo Canonici a me constituti sunt, quorum unusquisque habet peculiarem suam & sufficientem praebendam. Omnes Dignitarii & Canonici in regenda Dioecesi sunt mihi a Consiliis. Omnia in plena Consilii sessione deliberantur, cui ipse praesideo. Constitutus est etiam a me Vicarius Generalis, qui & Expeditiones ordinarias subscribit, & unus ex Canonicis Cancellariae Directoris munus gerit. Pro causis matrimonialibus consilium separatum sub nomine Consistorii constitui, cui

Canonicus ut officiales praeest, & duo ex Canonicis ut Consiliarii cum voto decisivo assistunt.

VI. Status Ecclesiarum collegiatarum.

Ad VI^{tum}: Ecclesias collegiatas omnes annus fatalis 1802 extinxit. In praesentibus Dioeceseos limitibus non nisi exstiterunt, nempe Vilshofii & Vteroettingae, quae anno praefato omnino sunt sublatae.

VII. Status & numerus Ecclesiarum parochialium necnon & aliarum Ecclesiarum & Oratoriorum.

Ad VII^{mum}: Status animarum catholicam Religionem profitentium & ad hanc Dioecesim pertinentium ascendit ad numerum, ut supra Num. IV. indicavi⁹⁹.

Parochiae numerantur	150
Expositurae & Curatiae	36
Parochi	137
Expositi & Curati	30
Beneficia stabilia	56
Beneficia cum parochia vel Cooperatura vel Expositura unita	7
Beneficiati	56
Capellani seu Parochorum Cooperatores & Coadjutores	246
Ceteri Presbyteri vel senes vel infirmi tamen voluntarie in animarum cura se occupantes	10
Professores	12
Commorantes	20
Monachi in monasteriis neoerectis cum ceteris monasteriorum anno 1802 suppressorum Exreligiosis	45
Presbyterorum Summa expto Capituli gremio & Vicariis	563.

VIII. Numerus Monasteriorum tam virorum quam mulierum.

Ad VIII^{yum}: Depopulatis anno 1802 omnibus virorum & mulierum Monasteriis & diversi Ordinis Praelaturis in praesentibus Dioeceseos limitibus ex iis perierunt:
Mendicantium monasteria & hospitia nempe Franciscanorum & Capucinorum 7

⁹⁹ Vgl. dazu und zum Folgenden: Schematismus Bistum Passau 1866, 146-151.

Praelatura Canonicorum regularium, Benedictinorum, Praemonstratensium & Cistercensium	8
Monasteria Virginum	3
.....	18.

Restauratae fuerunt paucis abhinc annis tres communitates Ordinis Capucinorum, nempe Burghusii ad Salzam, Vteroettingae & Neo-oettingae, quarum fratribus & sacerdotibus non solum licet Eleemosynas oblatas accipere, sed etiam secundum Ordinis regulam eas apud fideles colligere.

Hi tres Conventus numerant:

Vteroettingae,

Patres	10
--------------	----

Fratres laici	16
---------------------	----

Neo-oettingae

Patres	4
--------------	---

Fratres laici	4
---------------------	---

Burghusii

Patres	7
--------------	---

Fratres laici	6
---------------------	---

..... In Summa 21 Patres & 25 Fratres laici.

Favente Deo Vteroettingae etiam domum Congregationis Ss. Redemptoris juxta regulam S. Alphonsi a Liguorio anno 1841 institui, quamvis maxima impedimenta objiciebantur. Fructibus spiritualibus hujus Congregationis non solum Dioeceseos Passaviensis, sed etiam omnes adjacentes Dioeceses quam maxime gaudent.